

## Consultas Realizadas

# Licitación 383885 - Provisión de almuerzo escolar, bajo la modalidad de alimentos preparados en las instituciones educativas (cocinando)

### Consulta 1 - 9.1- REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL PRESENTE CRITERIO

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2020
Consultamos a la convocante :que criterios tuvo en cuenta para solicitar en el Pliego de Bases y Condiciones en el punto j)TENER POR LO MENOS 20 EMPLEADOS INSCRIPTOS EN EL IPS” dicho requisito es muy limitante para las pequeñas y medianas empresas que están interesado en participar del llamado que cuentan con la capacidad de provisión en tiempo y forma. La cantidad de espuelas es 5 y la cantidad de beneficiarios es 603 por lo que la solicitud de cantidad de empleados inscriptos en IPS ya es excesiva comparado con otros llamados con mayor número de escuelas y beneficiados con el proyecto de Almuerzo Escolar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA Nº 01/2020		

### Consulta 2 - 9.1- REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL PRESENTE CRITERIO

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2020
CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE PORQUE SOLICITA EN EL PUNTO H) CONTAR CON UN TECNOLOGO , TIENE QUE SER REGENTE Y TENER UNA ANTIGÜEDAD MÍNIMA DE 5 MESES DE APORTE DE IPS, PUNTO I) CONTAR CON UNA NUTRICIONISTA Y TENER UNA ANTIGÜEDAD MÍNIMA DE 5 MESES DE APORTE DE IPS ESTOS REQUERIMIENTOS NO CORRESPONDEN YA QUE EL TECNOLOGO COMO LA NUTRICIONISTA SON PRESTADORES DE SERVICIOS Y NO NECESARIAMENTE DEBE TENER APORTE EN IPS, EN EL CASO DEL TECNOLOGO ACASO NO ES SUFICIENTE DEMOSTRAR CONTAR CON UN REGENTE CON LA VINCULACIÓN DEL MISMO EN INAN? ADEMAS NO SE AJUSTA AL NUEVO PLIEGO ESTÁNDAR DE LA DNCP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2020
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA Nº 01/2020		

### Consulta 3 - CERTIFICADOS DE ORIGEN

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE PORQUE SE SOLICITA CERTIFICADOS DE ORIGEN DE MENÚS SI NO SE ESTAN ENTREGANDO RACIONES DE ALMUERZO ESCOLAR, SOLAMENTE SE UTILIZA LA MODALIDAD DE KITS DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS, QUE SE MODIFICA CON LA ADENDA SOLICITADA EN EL MEC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2020
El requisito del Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, es un requisito incluido en el Pliego ESTANDAR aprobado por la DNCP		

## Consulta 4 - MODALIDAD DEL LLAMADO

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2020
CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE PORQUE UTILIZO LA MODALIDAD DE PROVISIÓN DE ALMUERZO ESCOLAR BAJO LA MODALIDAD DE ALIMENTOS PREPARADOS EN LAS ESCUELAS TENIENDO EN CUENTA QUE ACTUALMENTE NO SE PREPARAN PLATOS DE ALMUERZO , SINO SON ENTREGADOS KITS DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS YA QUE LOS ALUMNOS NO ASISTEN A LAS CLASES PRESENCIALES Y ESTE PROYECTO TIENE UNA ESTIMACIÓN DE DURACIÓN DE 38 DÍAS DE ENTREGA Y EN ESE LAPSO DE TIEMPO NO SE VA A MODIFICAR EL SISTEMA DE ENTREGA DE KITS.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2020
El llamado bajo la modalidad de almuerzo escolar se encuentra difundido por la DNCP y el proyecto autorizado por el MEC. La modalidad del llamado y los trámites administrativos para la modificación del proyecto autorizado son exclusiva responsabilidad de la convocante.		